
UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Il dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 819 del   04/11/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N.1/PA DEL 13/10/2021 PROT. IVA 12187 EMESSA 
DAL DR. DANIELE ARACO RELATIVA ALL'ATTIVITA' DI DOCENZA SVOLTA 
NELL'AMBITO DELL'EVENTO FORMATIVO DAL TITOLO "LA COMUNICAZIONE IN 
AMBITO ONCOLOGICO" CODICE AGENAS 1270-33060 EDIZIONE 1 SVOLTO DAL 20 AL 
22 SETTEMBRE 2021 (CIG:Z31339DBEB)

Esercizi/o 2021 - conto 502020302     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 400,00

- Importo esercizio corrente: € 400,00

Budget

- Assegnato: € .

- Utilizzato: € .

- Residuo: € .

Autorizzazione n°: 2021/118248.2012

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano   Proposta n° DT-819-2021 

L’estensore

Massimo Bisozzi

Il Responsabile del Procedimento

Tiziana Lavalle

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e 
del Capitale Umano

 Tiziana Lavalle

Pag. 1 di 4



La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
- Foglio firme relatori 

Il Dirigente della UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Visto il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16 ottobre 2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e 

integrato con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021, e 

n. 380 del 25.03.2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione So-

ciosanitaria  della  Regione  Lazio,  con  Determinazione  n.  G03488  del 

30.03.2021;

Premesso che in data 07 giugno 2021 ha avuto inizio il 23° Corso Biennale di Psicolo-

gia Oncologica, diretto dalla dipendente Dr.ssa Anita Caruso, per il quale 

viene previsto il versamento di una quota di iscrizione a carico di ciascuno 

dei partecipanti nella misura di € 1.000,00;

Premesso che nelle giornate dal 20 al 22/09/2021 si è svolto l’evento proposto dalla 

Dr.ssa Anita Caruso, avente come titolo “La comunicazione in ambito onco-

logico” codice accreditamento Age.na.s. 1270-330602 quale modulo facente 

parte del 23° Corso Biennale di Psicologia Oncologica;

Considerato che nel programma del citato evento formativo, nelle giornate del 20 e 21 

giugno 2021 sono state programmate diverse relazioni per le quali, su indi-

cazione della Dr.ssa Anita Caruso, è stato individuato quale relatore il Dr. 

Daniele Araco per un totale di ore otto di docenza;

Pag. 2 di 4



VISTA la fattura n. 1/PA del 13/10/2021 prot. IVA n.12178, emessa dal Dr. Daniele 

Araco per l’importo di € 400,00, in ragione delle numero 8 ore di docenza 

effettuate nelle giornate del 20 e 21 settembre 2021

Accertato da parte dell’Ufficio Formazione il regolare svolgimento delle docenze ef-

fettuate dal nominato relatore Dr. Daniele Araco nelle giornate sopra indica-

te come da allegato foglio firme relatori;

Accertata la copertura economica derivante dalle somme introitate a titolo di quote di 

iscrizione al citato Corso biennale;

Ritenuto pertanto opportuno di:

- Liquidare la fattura n. 1/PA del 25/09/2019 prot. IVA n.10555, emessa 

dal Dr. Daniele Araco per l’importo di € 400,00, in ragione delle numero 

di  8  ore  di  docenza  effettuate  durante  l’evento  1270-330602 

(CIG:Z31339DBEB);

- far gravare relativa spesa di € 400,00 sul Conto n. 502020302 bilancio 

2021; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla leg-

ge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Liquidare la fattura n. 1/PA del 13/10/2021 prot. IVA n.12187, emessa dal Dr. Daniele Araco 

per l’importo di € 400,00, in ragione delle n. 8 ore di docenza effettuate durante l’evento 1270-

330602 (CIG: Z31339DBEB);

- Far gravare relativa spesa di € 400,00 sul Conto n. 502020302 bilancio 2021.

Pag. 3 di 4



La UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzio-
ne della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Sviluppo Organizzativo e del Capitale Umano

Tiziana Lavalle

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4



7 10.04.19 Firme relatori M.FOR-13

'"

~'I~ FIRME REIATORI Allegato al Rev. 7Regolamento..
UO Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: La comunicazione in ambito oncologico
Id. 330602 - Edizione: 1- Date di svolgimento: dal 20-09-2021 al 22-09-2021

Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019
Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza.
20.09.2021

COGNOMENOME Orario Orario Orario Fuori ESTERNO FIRMA

RELATOREjSOSTlTUTO inizio fine servizio Servizio Co.co.co IFO (leggibile)

Araco Daniele
~ ~Sviluppo negli operatori della capacità di 09:00 11:00 D D D D

ascolto e accettazione dell'altro

Araco Daniele
~ P'-<:JLa comunicazione non verbale: il corpo nella 11:00 13:00 D D D D

relazione operatore-persona malata

Tancorre Isabella

~~
Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti

emoziona li, role playing. discussione casi clinici, 13:30 17:30 D D D D
addestramenti sui temi della giornata.

REV. DATA TITOLO DDC CODICE DOC



7
~ -150 Allegato al. '.RE FIRME RELA TORI Rev. 7Regolamento

I

I UO Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: La comunicazione in ambito oncologico
Id. 330602 - Edizione: 1- Date di svolgimento: dal 20-09-2021 al 22-09-2021 Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019

Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza

21.09.2021

COGNOMENOME Orario Orario Orario Fuori ESTERNO FIRMA

RELATORE/SOSTITUTO inizio fine servizio Servizio Co.co.co IFO (leggibile)

Araco Daniele

~
Variabili che influenzano la comunicazione nella relazione

~medico- paziente nella 08:30 12:30 D D D D
diagnosi, nella scelta terapeutica, nella

progressione di malattia

Tancorre Isabella
Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti emoziona li, rale I

117:30 I I I I ~
playing, discussione casi clinici, addestramenti sui temi della 13: 3 O D D D

giornata.

REV. DATA

7 10.04.19

TITOLO DOe

Firme relatori

CODICE DOC

M.FOR·13



~:J.SG FIRME RELATORI Allegato al Rev. 7, IRE Regolamento

UO Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: La comunicazione in ambito oncologico
Id. 330602 - Edizione: 1- Date di svolgimento: dal 20-09-2021 al 22-09-2021 Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019

Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza
22.09.2021

7 10.04.19 Firme relatori M.FOR-13

COGNOME NOME Orario Orario Orario Fuori ESTERNO FIRMA

RELATOREjSOSTITUTO inizio fine servizio Servizio Co.co.co IFO (leggibile)

IACOROSSI LAURA JZJ ~1\oÌ--Competenze e ruolo degli infermieri in 08:30 10:30 D D D
oncologia

PUGLIESE PATRIZIA 10:30 12:30 D D D D ~~'é- Ar/~Comunicazione nell'équipe integrata

Tancorre Isabella
U

Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti
~~emozionali, role playing, discussione casi 13:00 15:00 D D D ~clinici, addestramenti sui temi della giornata.

CARUSO ANITA c: /

Elaborazione dell'esperienza formativa e 15:00 17:00 D D D D
~conclusione del modulo '\I .JV----.:-k ~

Tancorre Isabella

~~Elaborazione dell'esperienza formativa e 15:00 17:00 D D D ~~
conclusione del modulo

REV. DATA TITOLO OOC CODICE OOC



~,.SG FIRME RELATORI Allegato al Rev. 7.... IRE Regolamento

UO Formazione M.FOR-13 10/04/2019

Titolo del corso: La comunicazione in ambito oncologico
Id. 330602 - Edizione: 1- Date di svolgimento: dal 20-09-2021 al 22-09-2021 Il relatore dichiara di aver preso visione della delibera 182 del 05.03.2019

Per idocenti dipendenti di pubblica amministrazione, il pagamento sarà effettuato previa presentazione dell'autorizzazione della struttura di
appartenenza
22.09.2021

7 10.04.19 Firme relatori M.FOR-13

COGNOMENOME Orario Orario Orario Fuori ESTERNO FIRMA

RELATORE/SOSTITUTO inizio fine servizio Servizio Co.co.co IFO (leggibile)

IACOROSSI LAURA ;z:( ~I\o'--Competenze e ruolo degli infermieri in 08:30 10:30 D D D
oncologia

PUGLIESE PATRIZIA 10:30 12:30 D D D D ~~'é- Ar./~Comunicazione nell'équipe integrata

TancorreIsabella
U

Gruppi di lavoro. Condivisione dei vissuti
~~emozionali, role playing, discussione casi 13:00 15:00 D D D ~clinici, addestramenti sui temi della giornata.

CARUSO ANITA c: l'

Elaborazione dell'esperienza formativa e 15:00 17:00 D D D D
~conclusione del modulo " .Jv--/:k ~

Tancorre Isabella

~~Elaborazione dell'esperienza formativa e 15:00 17:00 D D D
~conclusione del modulo

REV. DATA TITOLO DOC CODICE DOC


